REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº       , DE 2003
(Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

Solicita  informações ao Ministro da
Fazenda sobre processos administrativos no
âmbito da Secretaria de Acompanhamento
Econômico e acordo firmado com o Fundo
Monetário Internacional.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e do art. 226, II,
do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, e na forma dos arts. 115 e 116 deste
Estatuto, requeiro a Vossa Excelência, ouvida a Mesa, sejam solicitadas  ao Ministro da
Fazenda informações pormenorizadas sobre:

a) o número de processos protocolados na Secretaria de
Acompanhamento Econômico no ano de 2002 e 2003, bem como o
andamento de cada um dos processos identificando o local onde está
ou se houve a resolução dos mesmos;

b) requer cópia do contrato firmado com o Fundo Monetário
Internacional em 2003;

c) requer informações pormenorizadas do montante devido a credores
internos e externos, indicando os organismos financeiros, bancos ou
entidades de crédito, e o número dos contratos efetuados e sua
vigência.

JUSTIFICAÇÃO

A despeito da relevância das ações da Secretaria de Acompanhamento
Econômico muitos processos aguardam longo prazo até o seu julgamento final.

Assim, de modo que esta Casa Legislativa tenho conhecimento sobre os
processos em andamento, bem como a posição atual de cada um deles, solicito as
informações supracitadas.

Ao mesmo tempo, para conhecimento e acompanhamento desta Casa é
de fundamental importância que o Poder Legislativo tome conhecimento dos termos e
condições em que foi firmado o acordo com o Fundo Monetário Internacional-FMI.

Sala das Sessões, em 11 de dezembro de 2.003.

Deputado LUIZ CARLOS HAULY
(PSDB-PR)